
Α∆Α: 4ΙΦΝΒ-ΩΖ 

  

 
1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   25 - 11 - 2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ Αριθ. πρωτ: 191224 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

  Προς: 

   

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150  

BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 
Σωρού 18-20 
Τ.Κ. 151 25  ΜΑΡΟΥΣΙ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   (µε απόδειξη) 

TELEFAX: 210 92 12 090    

Πληροφορίες: Γ. Τσιάµπα Κοιν.: 1. Γραφείο Υπουργού κ. Κ. 

Σκανδαλίδη 

Τηλέφωνο: 210 928 7228  2. Γραφείο  Υφυπουργού 

e-mail: syg064@minagric.gr   κ. Ι. Κουτσούκο 

   3. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 

    ∆/νσεις Γεωργίας  

ΘΕΜΑ:   Έδρες τους 

  4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

   Ινστιτούτο 

   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

   Φαρµάκων 

   Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 

  5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

   Έδρες τους 

  6. ΕΣΥΦ 

   Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

  7. Εσωτερική διανοµή: 

-Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

∆/νσής µας 

 

«Τροποποίηση της µε αριθµό 7583 

οριστικής έγκρισης του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

BASTA 15 SL (πρώην FINALE) 

(ζιζανιοκτόνο) ως προς τη σήµανση» 

 

  -Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

   8. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

    ∆ιδότου 26, Αθήνα 

     

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) µε τίτλο «Έγκριση, διάθεση 

στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς 

την οδηγία 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί» και ειδικότερα 

το άρθρο 4 αυτής. 



Α∆Α: 4ΙΦΝΒ-ΩΖ 

  

 
2 

2. Τη µε αριθµ. 121795/07.09.07 Κ.Υ.Α., (ΦΕΚ Β’1880/14-9-2007) µε την οποία η 

δραστική ουσία GLUFOSINATE καταχωρίστηκε στο Παράρτηµα Ι του Π.∆. 115/97. 

3. Τον κανονισµό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρµάκων µέσα η πάνω στα 

τρόφιµα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση 

της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως τροποποιήθηκε µε τον κανονισµό 

149/2008 της Επιτροπής της 29ης Ιανουαρίου 2008. 

4. Το  Π.∆. 89/2010 «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(ΦΕΚ 154 Α’). 

5. Τη µε αριθ. 271752/21-10-2010 (ΦΕΚ 1673/Β’/21-10-2010)  απόφαση του 

Πρωθυπουργού και της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση 

αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Ελένη-Μαρία 

Αποστολάκη και Ιωάννη Κουτσούκο». 

6. Την από 6-8-2010 αίτηση της εταιρείας Bayer CropScience. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  
 

Τροποποιούµε την µε αριθ. 7583 έγκριση διάθεσης στην αγορά, του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) BASTA 15 SL της εταιρείας Bayer CropScience, η οποία 

χορηγήθηκε µε την υπ’ αριθ. 102485/26.7.1999 απόφαση του Υπ. Γεωργίας και 

τροποποιήθηκε µε τις  υπ’ αριθµ. 116080/25.2.2008, 119571/3-9-2008 και 125740/17-2-

2009  Αποφάσεις του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων, ως προς τη σήµανση 

(σηµεία 9,  10,  11 και 12): 

 

9  Σήµανση 

σκευάσµατος: 

Τ - Τοξικό 

 

10  Φράσεις R R20/21/22 - Βλαβερό όταν εισπνέεται, σε επαφή µε το 

δέρµα και σε περίπτωση κατάποσης. 

R41 - Κίνδυνος σοβαρής βλάβης των µατιών. 

R48/20/22 – Κίνδυνος σοβαρής βλάβης της υγείας ύστερα 

από παρατεταµένη έκθεση όταν εισπνέεται και σε 

περίπτωση κατάποσης. 

R60 – Μπορεί να εξασθενίσει τη γονιµότητα. 

R63 – Πιθανός κίνδυνος δυσµενών επιδράσεων στο έµβρυο 

κατά τη διάρκεια της κύησης. 

 

 

11  
Φράσεις S S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

S13 Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21/23 Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε ή 

καπνίζετε. 

S26 Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετέ τα αµέσως µε άφθονο 

νερό και ζητήστε ιατρική συµβουλή 

S35 Το υλικό και ο περιέκτης του πρέπει να διατεθεί µε ασφαλή 

τρόπο. 

S36/37 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία και γάντια. 

S39 Χρησιµοποιείστε συσκευή προστασίας µατιών προσώπου. 

S45 Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητήστε 

αµέσως ιατρική συµβουλή (δείξτε την ετικέτα αν είναι δυνατόν). 

S53 Αποφύγετε την έκθεση, εφοδιαστείτε µε τις ειδικές οδηγίες  πριν 



Α∆Α: 4ΙΦΝΒ-ΩΖ 

  

 
3 

από τη χρήση. 

Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, 

πιείτε ή καπνίσετε και µετά τον ψεκασµό. 

 

 «Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης» 

 

 

12  

 

Πρώτες βοήθειες 

- Αντίδοτο 
Πρώτες Βοήθειες 

Μέτρα σε περίπτωση έκθεσης του ανθρώπου από ατύχηµα: 

Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε 

αµέσως ιατρική συµβουλή (δείξτε την ετικέτα εφόσον είναι 

δυνατόν). 

Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα πλυθείτε αµέσως µε νερό και 

σαπούνι. 

Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια ξεπλύνετέ τα πολύ καλά µε 

άφθονο νερό και ζητήστε ιατρική συµβουλή. 

Σε περίπτωση κατάποσης καλέστε αµέσως γιατρό. Προκαλέστε 

εµετό εφόσον ο παθών έχει τις αισθήσεις του. 

Συµβουλές για το γιατρό: Συµπτώµατα: τρέµουλο, διαταραχή 

της συνείδησης, κράµπες µετά την πάροδο αρκετών ωρών. 

Θεραπεία: Βασική βοήθεια, αποµόλυνση, θεραπεία 

συµπτωµατική. 

Μετά από κατάποση: πλύση στοµάχου, χορήγηση ενεργού 

άνθρακα (carbo medicalis) και θειικού νατρίου. 

Θεραπευτικά µέσα: Phenobarbital-sodium 1 mg/kg ενδοµυικά ή 

υποδόρια, έως µέγιστο 5mg/kg ηµερησίως. Εάν χρειαστεί 10 mg 

diazepam, αργά, ενδοφλεβίως. 

 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ∆ΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : 210-7793777. 

 

 

 

         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

         Ι. ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ 

 

 


